1

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA AOS ESTUDANTES DO PROJETO DE LÍNGUAS E CULTURA

DO MARANHÃO (CEIMA/UFMA) PARA ADESÃO AOS CURSOS DE LÍNGUA INGLESA DO

IEMA IDIOMAS, PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2020.

EDITAL Nº 02/2020 – IEMA/SEDUC

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, por intermédio do Instituto Estadual de

Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA), representado legalmente pelo REITOR em

exercício, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo DOE nº 036, de 20 de fevereiro de

2020, CONVIDA os Estudantes matriculados, no 1º semestre de 2020, no PROJETO DE LÍNGUAS E

CULTURA DO MARANHÃO (CEIMA/UFMA) para ADERIREM aos CURSOS DE LÍNGUA INGLESA

ofertados pelo IEMA IDIOMAS, nos termos especificados na presente Chamada Pública.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A presente Chamada Pública tem como objeto a ADESÃO DE ESTUDANTES matriculados, no 1º

semestre de 2020, no PROJETO DE LÍNGUAS E CULTURA DO MARANHÃO (CEIMA/UFMA aos

CURSOS DE LÍNGUA INGLESA OFERECIDOS PELA UNIDADE VOCACIONAL DO IEMA

IDIOMAS, vinculada à Secretaria de Estado da Educação do Maranhão.

1.2. O IEMA IDIOMAS tem como objetivo promover o ensino de diversos idiomas para adolescentes, jovens e

adultos maranhenses com foco na efetivação do ler, escrever, ouvir e falar em reais situações comunicativas, por

meio do desenvolvimento de competências e habilidades linguísticas, de forma a proporcionar, além do

conhecimento linguístico, o aprimoramento da formação profissional, cultural e social, integrando, assim, os

estudantes a uma sociedade plural e globalizada.

1.3. Podem aderir aos Cursos de Língua Inglesa que serão oferecidos pelo IEMA Idiomas, no segundo semestre

de 2020, os estudantes atualmente matriculados nos Cursos de Língua Inglesa do Projeto de Línguas e Cultura

do Maranhão (CEIMA/UFMA).

1.4. O preenchimento e envio do Formulário Eletrônico de Adesão, disponível no site

http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas, são requisitos para adesão aos Cursos de Língua Inglesa

ofertados pelo IEMA Idiomas.

1.5. Para preencher o Formulário Eletrônico de Adesão o estudante deve efetuar a inserção de dados solicitados,

acessando o link: http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas; efetuando o Cadastro para acesso ao

Sistema por meio: informações do CPF e e-mail e da Criação de uma Senha de Acesso. Após Cadastro realizado,

fazer Login com o CPF e a Senha de Acesso criada.

1.6. O presente Edital estará disponível para consulta no endereço eletrônico

http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas.

1.7 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação de todos os Atos, Editais, Avisos,

Comunicados e outras informações pertinentes à Chamada Pública, os quais serão publicados exclusivamente no

http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas/
http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas/

2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

site: http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas.

 1.8 A presente Chamada Pública é de responsabilidade da SEDUC, por intermédio do IEMA Idiomas, e será

 Representada pela Secretaria Adjunta de Educação Profissional e Inclusão Social – SAEP/SEDUC e

Coordenação das Unidades Vocacionais do IEMA.

2. DAS COMPETÊNCIAS

2.1. Atribuir competência à Secretaria Adjunta de Educação Profissional e Inclusão Social – SAEP, para

planejamento, acompanhamento e avaliação de todo o processo de adesão previsto neste Edital.

2.2. Atribuir à Coordenação das Unidades Vocacionais do IEMA a responsabilidade de acompanhar e orientar

todo o processo de adesão aos Cursos de Língua Inglesa oferecidos pelo IEMA Idiomas.

2.3. Compete ao Gestor da Unidade Vocacional IEMA Idiomas, após a adesão, garantir a efetivação da matrícula

e outros procedimentos correlatos, exigindo a apresentação de documentação necessária e inserindo as

informações no Sistema de Gestão Acadêmica IBUTUMY, no ato da confirmação da matrícula, mantendo, desta

forma, a base de dados sempre atualizada, de modo a garantir que os dados sejam precisos e fidedignos.

3. DA OFERTA DOS CURSOS E NÚMERO DE VAGAS

3.1. Há previsão de 1.010 (hum mil e dez) vagas em Curso de Língua Inglesa, distribuídas nos módulos: Básico
(I, II, III e IV); Intermediários (I e II) e Avançado (I e II).

3.2. O Curso de Inglês Básico – 240 horas (04 Níveis: Básico I, Básico II; Básico III, Básico IV, cada nível com

60h) – com previsão de 731 Vagas.

3.3. O Curso de Inglês Intermediário – 160 horas (02 Níveis: Intermediário I e II com 80h) – com previsão de

174 Vagas.

3.4. O Curso de Inglês Avançado – 160 horas (02 Níveis: Intermediário I e II com 80h) – com previsão de 105

Vagas.

4. DA ORGANIZAÇÃO PARA A ADESÃO DOS ESTUDANTES NOS CURSOS DE LÍNGUA

INGLESA OFERECIDOS PELO IEMA IDIOMAS.

4.1. Para a participação nesta Chamada Pública os estudantes devem PREENCHER e ENVIAR O

FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE ADESÃO impreterivelmente até a data final prevista no Quadro I –

Cronograma de Ações, constante no item 4.4. deste Edital.

4.2. Preencher e enviar formulário eletrônico de adesão, disponível no site do IEMA, endereço eletrônico:

http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas.

4.3. A adesão aos Cursos de Língua Inglesa do IEMA Idiomas será exclusivamente para os estudantes que

cursam Língua Inglesa no Projeto de Línguas e Cultura do Maranhão (CEIMA/UFMA). O preenchimento e envio

do Formulário de Adesão com os dados solicitados são de responsabilidade do estudante, sob pena de não ser

aceita a adesão.

http://web.iema.ma.gov.br/inscricao_iema_idiomas/

3

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

4.4. A organização do processo de adesão de estudantes de que trata este Edital, compreenderá Cursos ofertados,

etapas, formato, datas e locais:

QUDRO I - CRONOGRAMA DE AÇÕES

CURSOS OFERTADOS/ETAPAS FORMATO DIA/HORA LOCAL

 ADESÃO NO INGLÊS BÁSICO I: para
estudantes matriculados no primeiro semestre

de 2020 no (CEIMA/UFMA), mas que não

lograram êxito no percurso formativo;

 ADESÃO NO INGLÊS BÁSICO II: para

estudantes que tenham concluído ou se

encontrem em fase de conclusão do Básico I

(CEIMA/UFMA), no primeiro semestre

2020;

 ADESÃO NO INGLÊS BÁSICO III: para

estudantes que tenham concluído ou se

encontrem em fase de conclusão do Básico II

(CEIMA/UFMA), no primeiro semestre

2020);

 ADESÃO NO INGLÊS BÁSICO IV: para

estudantes que tenham concluído ou se

encontrem em fase de conclusão do Básico III

(CEIMA/UFMA), no primeiro semestre

2020).

ADESÃO:

ONLINE

A partir das 08h00 do

dia

08/07/2020 até às

23h59min do

dia 17/07/2020

Na internet, no endereço:

http://web.iema.ma.gov.br/

inscricao_iema_idiomas

 ADESÃO NO INGLÊS INTERMEDIÁRIO

I: para estudantes que tenham concluído ou se
encontrem em fase de conclusão do Básico IV

(CEIMA/UFMA), no primeiro semestre

2020;

 ADESÃO NO INGLÊS INTERMEDIÁRIO

II: para estudantes que tenham concluído ou se

encontrem em fase de conclusão do

Intermediário I (CEIMA/UFMA), no

primeiro semestre 2020).

ADESÃO:

ONLINE

A partir das 08h00 do

dia

08/07/2020 até às
23h59min do

dia 17/07/2020

Na internet, no endereço:

http://web.iema.ma.gov.br/

inscricao_iema_idiomas

 ADESÃO NO INGLÊS AVANÇADO I: para
estudantes que tenham concluído ou se

encontrem em fase de conclusão do

Intermediário II (CEIMA/UFMA), no

primeiro semestre 2020);

 ADESÃO NO INGLÊS AVANÇADO II:

para estudantes que tenham concluído ou se
encontrem em fase de conclusão do Avançado

I (CEIMA/UFMA), no primeiro semestre

2020).

ADESÃO:

ONLINE

A partir das 08h00 do

dia

08/07/2020 até às

23h59min do

dia 17/07/2020

Na internet, no endereço:

http://web.iema.ma.gov.br/

inscricao_iema_idiomas

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA

ADESÃO E ORIENTAÇÃO PARA

CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA

RESULTADO

DA ADESÃO:

ONLINE

22/07/2020

Na internet, no endereço:

http://web.iema.ma.gov.br/

inscricao_iema_idiomas

CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA

MATRÍCULA:
PRESENCIAL

AGENDADA

Das 8h às 12h; das 14

às 17h no período de

23/07 a 29/07/2020

A ser informado juntamente

com o resultado da adesão

PREVISÃO DE INÍCIO -
Previsão: dia

10/08/2020

Unidade Vocacional IEMA
Idiomas. Endereço: Rua

Portugal, nº 221, Praia

Grande

4

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

5. DA ADESÃO ONLINE

5.1. A adesão no FORMATO ONLINE compreende o processo de inscrição nos Cursos de Língua Inglesa do

IEMA Idiomas a serem ofertados no segundo semestre de 2020, conforme critérios especificados no item 4.4.

deste Edital.

5.2. Para adesão aos Cursos de Língua Inglesa do IEMA Idioma, o estudante deve informar no endereço eletrônico

citado neste Edital, além de Dados Pessoais, o Nível, Turma, Turno do Curso de Língua Inglesa

frequentado/cursado no Projeto de Línguas e Cultura do Maranhão (CEIMA/UFMA), no primeiro semestre de

2020.

5.3. O resultado da adesão no formato online será divulgado no próprio site de adesão, no dia 22/07/2020.

5.4. A adesão será online e o estudante ou responsável legal pelo estudante, quando necessário, deverá informar

os dados corretos na ficha de adesão/inscrição eletrônica, responsabilizando-se pela veracidade das informações

prestadas.

5.4.1 No ato da adesão, o estudante ou responsável legal pelo estudante, quando necessário, pela inscrição deve

preencher as informações solicitadas pelo sistema.

5.5. A matrícula será efetivada mediante entrega de documentação descrita no item 6 e da confirmação das

informações fornecidas no ato da inscrição.

5.5.1. A documentação descrita no item 6, deve ser entregue no dia e local da confirmação da matrícula.

Local a ser informado juntamente com O RESULTADO DA ADESÃO, conforme Quadro I –

Cronograma de Ações.

5.5.2. Caso sejam detectadas inconsistências na documentação, nos dados fornecidos no ato da adesão ou omissão

de informações, o estudante terá sua pré-matrícula cancelada.

6. DA UNIDADE VOCACIONAL DO IEMA IDIOMA

5.1. O Curso de Língua Inglesa Avançada do IEMA IDIOMA possui carga horária total de 560 horas, distribuídas
em 3 (três) módulos: Básico com 240 horas (Níveis I, II, III e IV - com 60 horas cada); Intermediário com 160

horas (Níveis I, II – com 80 horas cada); e Avançado com 160 horas (Níveis I, II – com 80 horas cada).

5.2. As turmas serão organizadas nos turnos matutino, vespertino e noturno, com funcionamento de segunda-feira

a sábado; com 4 hora/aulas diárias, totalizando 8 horas/aulas semanais.

5.3. As avaliações dos estudantes ocorrerão de forma sistemática e contínua, até a conclusão da formação integral

e profissional. Em cada término de Nível, o estudante apresentará um produto final e obterá Certificado de

Qualificação.

5.4. Para efeito de conclusão e certificação, nos Cursos de Língua Inglesa o estudante deverá cumprir no mínimo

75% (setenta e cinco por cento) de frequência e alcançar média igual ou superior a 7,0 (sete) no processo da

formação integral e profissional.

5

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

5.4.1. A cada Módulo concluído, o estudante receberá um certificado (itinerário formativo) e ao término da carga

horária total do Curso, receberá um certificado de Formação Inicial e Continuada em Língua Inglesa Avançada,

expedido pelo Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IEMA.

5.5. A Unidade Vocacional IEMA Idiomas está localizada no município de São Luís, no endereço: Rua Portugal,

nº 221, Bairro Praia Grande – Centro Histórico.

6. CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA

6.1. A confirmação da matrícula ocorrerá no período das 8h às 12h e das 14 às 17h, no período de 23/07 a

29/07/2020, devendo o estudante comparecer ao local definido na Lista de Divulgação de Resultado, munido de

documentos, cópias e originais:

I. CPF;

II. RG;

III. Comprovante de Residência;

IV. Documento que comprove ser estudante de Língua Inglesa do Projeto de Línguas e Cultura do Maranhão

(CEIMA/UFMA);

V. Ficha de Inscrição Anexo I do Edital preenchida adequadamente.

6.1.1. A não apresentação de quaisquer documentos exigidos implicará na impossibilidade de conclusão do
processo, acarretando no cancelamento da matrícula regulamentada por este Edital.

6.2. Será considerado desistente e, portanto, eliminado do processo, o estudante e/ou responsável, quando

necessário, que não comparecer na data prevista e local designado para o ato de confirmação da matrícula.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A adesão/inscrição de Estudantes aos Cursos de Língua Inglesa do IEMA Idioma para o segundo semestre de

2020, implica o conhecimento das normas e procedimentos, pelos estudantes e /ou responsáveis, quando

necessário, sem direito à contestação decorrente da anulação ou do cancelamento de sua inscrição, conforme o

estabelecido neste Edital.

7.2. As disposições contidas no presente Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto

não consumada a providência ou a etapa que lhe disser respeito.

7.3. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados e resolvidos pela Secretaria

Adjunta de Educação Profissional e Inclusão Social – SAEP/SEDUC.

7.4. O foro para dirimir quaisquer questões de que trata este Edital é o da cidade de São Luís/MA.

                                                        São Luís - MA, 08 de julho de 2020

FELIPE COSTA CAMARÃO

Respondendo pelo cargo de Reitor do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do

Maranhão (DOE Nº 036 de 20/02/2020)

6

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMPROVANTE DE MATRÍCULA

CURSO:_____________________________________________________________                        DATA: _____/______/______

ASSINATURA DO FUNCIONÁRIO: ______________________________________________________________

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

CURSO: ________________________________________________________________________________________________________________________

UNIDADE VOCACIONAL:______________________________                 TURNO: _________________________________________________________

1 - Dados Gerais:         1.1-  CPF_______________________________             1.2 - Raça/Cor:__________________________________________________

1.3 - Nome Completo:                                                                                                                    Nome Social/Nome do Usuário:

____________________________________________________________________________   __________________________________________________

1.4 Estado Civil: _________________________________________________________________________________________________________________

1.5 - Nome do Cônjuge: ___________________________________________________________________________________________________________

1.6 - Nome da Mãe:  ______________________________________________________________________________________________________________

1.7 – Profissão da Mãe:____________________________________________________________  1.8 -  Local de Trabalho:__________________________

1.9 - Nome do Pai: _______________________________________________________________________________________________________________

1.10 – Profissão do Pai: ___________________________________________________________       1.11- Local de Trabalho:________________________

1.12 - Sexo:  Feminino           Masculino                            1.13 - Data de Nascimento: _________________________________________________________

1.14 - RG:______________________________ Data de expedição ___/___/___  Órgão Expedidor:__________  UF:______ Não possuo/Perdi o RG:

ou ainda Registro de Nascimento Nº __________________   Folha Nº ________________  Livro Nº __________________ (Caso o aluno não possua

documentos de RG e CPF)

1.15 – Bolsa Família: Sim             Não                NIS: _______________________  1.16 – Situação Militar: Isenta              Ativa            Reserva

1.17 – Trabalhador(a) egresso(a) do trabalho escravo: Sim          Não

2 - Endereço:

2.1-Logradouro (rua, avenida, praça, quadra):______________________________________________________________________________________

2.2 - Complemento: _________________________________________________________2.3 - Nº: ____________________________________________

2.4 - Bairro: ____________________________________________     2.5 - Município: ____________________________________________   2.6 - UF: MA

2.7 - CEP: ____________________________________________________

2.8 -  Localidade:   Rural                    Urbana

2.9 - Ponto de referência: ________________________________________________________________________________________________________

3 - Informações pessoais:

3.1 - Telefone (c/ DDD): _____________   3.2 - Celular (c/ DDD):_______________________________________  3.3 Contato Parentesco : __________

3.4 - E-mail: ___________________________________________________________________________________________________________________

3.5 - Naturalidade: ______________________________________________________________ 3.6 - Nacionalidade: _______________________________

4 - Escolaridade: 4.1 - Está estudando?      Sim          Não

4.2 - Nome da Escola/Instituição: _________________________________________________________________________________________________

4.3 - Em que nível escolar está? Série: ___________________________________

        Ensino Fundamental: COMPLETO             Educação de Jovens e Adultos

        Ensino Médio: COMPLETO     INCOMPLETO     Educação de Jovens e Adultos      Pré-vestibular

        Superior:   COMPLETO                  INCOMPLETO            CURSO: _____________________________________________________________________

        Pós Graduação: COMPLETO          INCOMPLETO

DECLARAÇÃO

Declaro serem verdadeiras as informações prestadas nesta Ficha Cadastral e assumo as responsabilidades pelas mesmas.

                                                                                              DATA: ____ / ____ / ____

____________________________________________

               ASSINATURA DO ALUNO

------------------------------------------------------------------------ Destaque aqui ----------------------------------------------------------------

7

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO